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26. Dodatki paszowe w preparacie mlekozastępczym 

Najważniejsze w punktach 

• W preparatach mlekozastępczych niemalże standardowo stosowane są różne dodatki paszowe 

• Łączenie ze sobą wielu dodatków paszowych w jednym preparacie mlekozastępczym 

niekoniecznie musi być korzystne 

• „Dosypywanie” przez hodowców dodatków paszowych do zakupionego preparatu 

mlekozastępczego może także nie przynosić pożądanych efektów 

• W niektórych przypadkach łączenie ze sobą różnych dodatków paszowych w preparacie 

mlekozastępczym może mieć negatywny wpływ na efekty odchowu cieląt 

Wstęp 

W składach preparatów mlekozastępczych dla cieląt producenci na ogół stosują różne dodatki paszowe. 

Stosunkowo często w jednym preparacie mlekozastępczym można znaleźć nawet kilka różnych 

dodatków, co ma za zadanie poprawić efekty podawania takiego preparatu cielętom. Wyniki badań 

wskazują jednakże, że zastosowanie w preparacie mlekozastępczym kilku dodatków paszowych wcale 

nie musi być najlepszym rozwiązaniem, podobnie jak dodawanie ekstra przez hodowcę probiotyków, 

prebiotyków lub innych zakupionych „specyfików” do pójła z preparatu mlekozastępczego. 

Dodatki paszowe – informacje ogólne 

Dodatki paszowe to niemalże standardowy składnik pełnoporcjowych pasz oraz premiksów. Cel ich 

podawania zwierzętom może być różny, od lepszego pokrycia potrzeb pokarmowych, przez ograniczenia 

wpływu chowu i hodowli na środowisko, po poprawę ubarwienia zwierząt utrzymywanych w celach 

ozdobnych. 

W przypadku cieląt najczęstszym celem stosowania dodatków paszowych jest usprawnienie 

funkcjonowania ich przewodu pokarmowego, a przez to zwiększenie efektywności wykorzystania 

składników pokarmowych, poprawa przyrostów masy ciała, no i oczywiście ograniczenie ilości biegunek. 

To właśnie ze względu na to, że biegunki to najczęstszy problem zdrowotny u cieląt (Urie i wsp., 2018; 

Abuelo i wsp., 2021), producenci preparatów mlekozastępczych bardzo chętnie sięgają po dodatki 

paszowe potencjalnie ograniczające prawdopodobieństwo tego schorzenia u odchowywanych zwierząt. 

Najpopularniejsze dodatki paszowe 

Niemalże standardowo stosowanym dodatkiem paszowym w preparatach mlekozastępczych  

są probiotyki. Pozytywny efekt ich podawania cielętom jest udokumentowany wynikami wielu badań 

(Frizzo i wsp., 2011; Signorini i wsp., 2012; Cangiano i wsp., 2020), co uzasadnia ich rutynowe stosowanie  

w paszach dla tej grupy zwierząt. Pozytywy efekt stosowania tego rodzaju dodatków paszowych jest  

w szczególności oczekiwany, gdy warunki w których przebywają cielęta są nieoptymalne lub ich 

ekspozycja na patogeny oraz inne czynniki stresowe jest podwyższona (Górka i wsp., 2021; Cangiano  

i wsp., 2023). Niestety, na ogół w praktyce nie wszystkie aspekty odchowu i żywienia cieląt są prowadzone 

idealnie. Stąd też probiotyki „zagościły” w preparatach mlekozastępczych dla cieląt na dobre i mogą być 

uznane za ich standardowy składnik. 
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Poza probiotykami, chętnie stosowanymi dodatkami w preparatach mlekozastępczych są także 

prebiotyki, dodatki fitobiotyczne, źródła krótko i średniołańcuchowych kwasów tłuszczowych oraz 

immunoglobuliny jaja kurzego (Heinrichs i wsp., 2009; Diraviyam i wsp., 2014; Froehlich i wsp., 2017; 

Górka i wsp., 2018). Efektywność stosowania tych wszystkich dodatków była przedmiotem badań. 

Chociaż nie we wszystkich próbach badawczych wykazano ich pozytywny wpływ na efekty odchowu 

cieląt, to te pozytywne zachęcają producentów preparatów mlekozastępczych do ich rutynowego 

wykorzystania w swoich produktach. 

Mieszanie różnych dodatków 

Aby poprawić efekt stosowania preparatów mlekozastępczych, dość często ich producenci łączą kilka 

różnych dodatków paszowych w jednym produkcie. Postępując tak oczekują, że połącznie np. probiotyku, 

prebiotyku i dodatku fitobiotycznego będzie działać z „potrójną siłą”, a bardziej fachowo mówiąc, pozwoli 

na uzyskanie efektu addytywnego lub synergistycznego. Niestety, niekoniecznie musi tak być. Efekt 

stosowania jednego dodatku paszowego może znosić efekt działania innego lub też może dochodzić  

do nadmiernej stymulacji funkcji immunologicznych organizmu (Wood i wsp., 2019), co również  

w końcowym rozrachunku nie będzie sprzyjać poprawie zdrowia zwierząt. 

Przeprowadzone badania 

W ostatnich latach wspólnie z jedną z firm specjalizujących się w produkcji preparatów mlekozastępczych 

oraz dwoma gospodarstwami trudniącymi się produkcją mleka wykonaliśmy kilka doświadczeń, których 

celem było określenie czy łączenie kilku dodatków paszowych w jednym produkcie ma uzasadnienie.  

W ramach projektu w sumie przeprowadzone zostały cztery doświadczenia w dwóch gospodarstwach. 

Cały projekt był podzielony na dwa etapy. W pierwszym etapie weryfikowano wpływ wprowadzenia trzech 

różnych dodatków paszowych do preparatu mlekozastępczego, który standardowo zawierał już w swoim 

składzie probiotyk. Każdy z testowanych dodatków był dodany do preparatu mlekozastępczego osobno, 

co pozwoliło na zweryfikowanie efektów stosowania każdego z nich. Co bardzo istotne, równolegle 

przeprowadzono dwa takie same doświadczenia w dwóch gospodarstwach, aby zbadać powtarzalność 

efektów stosowania testowanych dodatków. Na podstawie wyników etapu pierwszego badań wybrano 

dwa dodatki, które miały najbardziej pozytywny wpływ na efekty odchowu cieląt. Dodatki te testowano 

jeszcze raz w kolejnym etapie projektu. 

W drugim etapie projektu również wykonano równolegle dwa doświadczenia w tych samych dwóch 

gospodarstwach. Poza tym, że w każdym doświadczeniu zweryfikowano jeszcze raz efekty stosowania 

dwóch wybranych dodatków paszowych (w sumie efekty ich stosowania były weryfikowane więc  

w czterech doświadczeniach), to w etapie drugim jedna z grup doświadczalnych otrzymywała preparat, 

który zawierał oba wybrane dodatki. Postępowanie takie pozwoliło na zbadanie zasadności łączenia kilku 

dodatków w preparacie mlekozastępczym, w myśl idei, że jeśli osobno każdy z dodatków przynosi 

korzyści, to ich połączenie powinno przełożyć się na jeszcze lepsze efekty odchowu cieląt. 

W sumie przeprowadzone cztery doświadczenia w dwóch powiązanych ze sobą etapach badan pozwoliły 

na zweryfikowanie czy dodatkowe wprowadzenie innych dodatków paszowych do preparatu 

mlekozastępczego zawierającego probiotyk, w tym kilku jednocześnie, ma uzasadnienie. Warto 

podkreślić, że duża ilość przeprowadzonych doświadczeń w dwóch różnych lokalizacjach 

(gospodarstwach) pozwoliła na miarodajną weryfikację badanego zagadnienia. 
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Wyniki badań 

W przeprowadzonych doświadczeniach testowano efekt wprowadzenia do preparatu mlekozastępczego 

zawierającego probiotyk dodatku fitogenicznego, maślanu sodu oraz immunoglobulin jaja kurzego.  

To jakie dodatki paszowe badano nie jest jednakże najważniejsze w świetle uzyskanych wyników i nie 

będzie szczegółowo omawiane. 

Przeprowadzone doświadczenia jednoznacznie wykazały, że łączenie w preparacie mlekozastępczym 

kilku dodatków paszowych niekoniecznie musi mieć pozytywny wpływ na efekty odchowu cieląt.  

W przypadku jednego z dodatków paszowych (maślan sodu) jego obecność w preparacie 

mlekozastępczym, który zawierał już bakterie probiotyczne, miała negatywny wpływ na przyrosty masy 

ciała cieląt, ilość biegunek, a także skład badanych mikroorganizmów w kale (Górka i wsp., 2023; Milik  

i wsp., 2023). Takie wyniki badań były zbieżne z wynikami innych doświadczeń testujących efekty 

stosowania tego samego dodatku w żywieniu cieląt (Wolfswinkel, 2017; Wood i wsp., 2019). 

Jednocześnie takie wyniki badań dostarczają dowodów, że zastosowanie w preparacie mlekozastępczym 

dodatku paszowego, którego efekty stosowania dość powszechnie mogą być uznawane za pozytywne, 

nie we wszystkich sytuacjach takie są. Co więcej, mogą być negatywne. Dodatkowo w drugim etapie 

projektu połączenie dwóch badanych dodatków w preparacie mlekozastępczym nawet pogarszało 

przyrosty masy ciała cieląt (Wykres 1). Takie wyniki badań wskazują, że ewentualne wykorzystanie 

różnych kombinacji dodatków paszowych w preparacie mlekozastępczym powinno być przetestowane 

przez jego producenta przed wprowadzeniem produktu do sprzedaży, gdyż nie zawsze musi być ono 

uzasadnione. Co jednak szczególnie istotne, stawiają także znak zapytania nad zasadnością dodawania 

ekstra przez hodowców różnych dodatków paszowych do preparatu mlekozastępczego, który zawiera już 

inne dodatki. Postępowanie takie w praktyce jest dość często stosowane przez hodowców, którzy  

do zakupionego zamiennika mleka dodatkowo „dosypują” we własnym zakresie inne dodatki paszowe. 

Biorąc pod uwagę wyniki opisanych badań, w niektórych przypadkach postępowanie takie może mieć 

efekt odwrotny od zamierzonego. 

Oczywiście nie wszystkie połączenia różnych dodatków paszowych w preparacie mlekozastępczym 

powinny być z góry negowane. Wyniki niektórych badań wskazują, ze zastosowanie dwóch konkretnych 

dodatków paszowych może mieć pozytywny wpływ na efekty odchowu cielą (Stefańska i wsp., 2021).  

Jak długo kombinacja konkretnych dodatków została przebadana, wdrożenie jej stosowania do praktyki 

nie powinno budzić wątpliwości. W efekcie wyniki opisanych w ramach niniejszego artykułu badań 

dotyczą w szczególności konkretnych, badanych dodatków. Biorąc jednakże pod uwagę bardzo dużą 

ilość dostępnych na rynku dodatków paszowych, wątpliwym jest, aby efekty stosowania chociaż części 

możliwych ich połączeń w preparacie mlekozastępczym dla cieląt były wnikliwie badane, co stawia znak 

zapytania nad zasadnością łączenia wielu z nich razem w jednej paszy dla cieląt. 

Brak powtarzalności wyników 

Co również bardzo istotne, efekty stosowania wszystkich badanych dodatków paszowych nie były 

powtarzalne w przeprowadzonych doświadczenia. Nawet jeśli w jednym gospodarstwie dodatek paszowy 

poprawiał efekty odchowu cieląt, to w drugim taki efekt nie był widoczny. Co więcej, zdarzało się,  

że w jednym doświadczeniu w danym gospodarstwie dodatek paszowy poprawiał efekty odchowu cieląt, 

ale w drugim, które przeprowadzono kilka miesięcy później, taki efekt już był niezauważalny. Wyniki takie 

uzasadniają przetestowanie preparatu mlekozastępczego zawierającego konkretne dodatki paszowe  
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w gospodarstwie przed jego rutynowym podawaniem cielętom. W pewnym stopniu wyjaśniają także 

czemu jeden preparat mlekozastępczy świetnie sprawdza się w jednym gospodarstwie, ale w drugim już 

niekoniecznie. Specyfika każdego gospodarstwa sprawia, że dodatek lub dodatki paszowe zastosowane 

w preparacie mlekozastępczym, a także sam preparat mlekozastępczy, na ogół musi być dobrany do tej 

specyfiki. Producenci preparatów mlekozastępczych wykorzystują do ich wytworzenia różne surowce  

i różne dodatki paszowe, których dokładne efekty stosowania w danym gospodarstwie niestety są trudne 

do przewidzenia. Efekty te mogą także zmieniać się z czasem i zachodzącymi w gospodarstwie 

zmianami. Zależności (interakcje) pomiędzy mnogością czynników, które mogą wpływać na efekty 

stosowania danego dodatku paszowego w preparacie mlekozastępczym o takim lub innym składzie oraz 

w takim lub innym gospodarstwie niestety nie są dobrze poznane. 

 

Wykres 1. Przyrosty masy ciała cieląt żywionych preparatem mlekozastępczym zawierającym bakterie 

probiotyczne bez (Kontrola) lub z dodatkowymi dodatkami paszowymi; wykres przedstawia wyniki badań 
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z etapu drugiego projektu oraz doświadczeń przeprowadzonych równolegle w dwóch gospodarstwach 

(Górka i wsp., 2023)   

Podsumowanie 

Wykorzystanie w odchowie cieląt preparatu mlekozastępczego, który zawiera wiele dodatków 

paszowych, niekoniecznie musi przekładać się na poprawę efektów odchowu cieląt, chyba  

że efektywność kombinacji zastosowanych w preparacie dodatków została zbadana przez jego 

producenta. Analogicznie, „dosypywanie” dodatków paszowych do gotowego preparatu 

mlekozastępczego, który zawiera już inne dodatki, niekoniecznie musi poprawiać efekty odchowu cieląt. 

Ze szczegółami opisanych badań można zapoznać się tutaj i tutaj. 
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